
Rondônia , 29 de Março de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIII | Nº 3188 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              101 

preços perante as empresas do ramo do objeto pretendido e em diversos sites da Administração Pública. 
Assim, vários contatos precisam ser mantidos para que se consiga finalizar a pesquisa, especialmente 
quando diz respeito à contratação de serviços ou do objeto com poucos fornecedores no mercado. 
Portanto, é necessário que o Departamento de Cotação de Preços - DECOT, na fase interna, tenha acesso 
a mecanismos que auxiliem na realização da pesquisa de preços, imprimindo agilidade aos 
procedimentos de contratação e aquisição. 
FORNECEDOR
RAZÃO SOCIAL: NP Tecnologia e Gestão de Dados LTDA 
CNPJ: 07.797.967/0001-95 
CONCORDÂNCIA DO FORNECEDOR: Proposta Comercial – Versão Plus 
DATA: Curitiba, 21 de Janeiro de 2022 FOLHA: 13 a 16 
PARECER JURÍDICO
PARECER JURÍDICO Nº: 132/SPACC/PGM/2022
DATA: 22 de Março de 2022 Fls.: 65 a 74 
FUNDAMENTO LEGAL: Art 25, caput, da Lei nº 8.666/93.

O ordenador de despesa torna público, com base nas informações 
apresentadas acima, que ratifica a contratação por inexigibilidade. 

Porto Velho, 25 de Março de 2022. 

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por:
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:1BA0D5C1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 
PORTARIA Nº 360 DE 24 DE MARÇO DE 2022 

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2022
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 
suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XII, alínea “f”, do 
Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado D.O.M.E.R n° 2405 de 
26/02/2019, resolve: 

Nº 0360 – Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 0547 de 04/06/2022, 
publicada no D.O.M.E.R nº 2982, de 09/06/2021, a qual designa 
servidores para compor a Comissão de Avaliação de Desempenho 
do Estagio Probatório – CADEP, passando a vigorar com os 
seguintes Membros, conforme Ofício nº 
726/2022/CADEP/GAB/SEMED, de 09/03/2022. 
Art. 2º DESIGNAR as servidoras ERINETE SILVA, cadastro nº 
177255, ROSIANE DE SOUZA VILHENA, cadastro nº 256257 e 
VANDERLEIA DE OLIVEIRA, cadastro nº 576490, lotadas na 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a partir de 
09/03/2022.

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração  

Publicado por:
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:276B0BA2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 
PORTARIA Nº 361 DE 24 DE MARÇO DE 2022 

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2022
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 
suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XII, alínea “l”Capítulo 
I do Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no D.O.M.E.R nº 
2405, de 26/02/2019. 
CONSIDERANDO o Art. 111, da Lei Complementar nº 385, de 
01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, alterado 
pela Lei Complementar nº 723 de 16/05/2018, publicada no D.O.M nº 
5696 de 16/05/2018. 
CONSIDERANDO o Art. 154, § 2º do Decreto nº 11.824, de 
18.10.2010, publicado no D.O.M nº 3.871 de 01.11.2010, alterado por 
meio da Lei Complementar nº 723 de 16/05/2018, publicada no 
D.O.M.E.R nº 5696 de 16/05/2018, resolve: 

Nº 0361 - CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE por 20 (vinte) 
dias, ao servidor MAXMILIANO MOREIRA CELESTINO, 
Cadastro nº 328098, ocupante do cargo de Agente de Limpeza 
Escolar, do Quadro de Pessoal do Município, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, no período de 25/02/2022 a 
16/03/2022, conforme Ofício nº 802/2022/DIFP/DGP/GAB/SEMED, 
de 08/03/2022 e requerimento de 07/03/2022. 

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração  

Publicado por:
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:1616CF7C 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 
PORTARIA Nº 362 DE 24 DE MARÇO DE 2022 

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2022
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 
suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XII, alíneas “u”, 
Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no 
D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019 
CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 
de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve:

Nº 0362 – REMOVER, no interesse da Administração, o servidor
FRANCISCO GIL SILVA SOARES, Cadastro nº 40642, ocupante 
do cargo de Motorista, do Quadro de Pessoal do Município, da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável - SEMA, para a Secretaria Municipal de Serviços 
Básicos – SEMUSB, a partir de 16/02/2022, conforme Ofício nº 
112/DA/RH/SEMA, de 04/02/2022, Ofício nº 
468/DIAS/DGP/GAB/SEMAD, de 16/02/2022. 

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Adminsitração  

Publicado por:
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:FDA1A2F1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 
PORTARIA Nº 363 DE 24 DE MARÇO DE 2022 

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2022
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 
suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XII, alíneas “s”, 
Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no 
D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019. 
CONSIDERANDO o Art. 100, da Lei Complementar nº 385, de 
01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, 
CONSIDERANDO o Art. 154, § 1º, do Decreto nº 11.824, de 
18.10.2010, publicado no D.O.M nº 3.871, de 01.11.2010, resolve: 

Nº 0363 – CONCEDER 01 (um) mês de LICENÇA PRÊMIO, a 
servidora KLIVANIA AGUIAR LOPES, Cadastro nº 72554, 
ocupante do cargo de Agente Municipal de Trânsito, do Quadro 
Pessoal deste Município, lotada na Secretaria Municipal de 
Trânsito, Mobilidade e Transporte – SEMTRAN, conforme Ofício 
nº 609/DRH/DEA/SEMTRAN/2022, de 08/03/2022 e requerimento de 
27/01/2022. 

Lustro Período Aquisitivo Período a Usufruir
2º 11/04/2015 a 08/04/2020 01/04/2022 a 30/04/2022 

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Adminsitração 


